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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.396/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj - kryesuese, Ramush Bardiqi dhe Arsim Hamzaj, anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, paragitur kundér vendimit t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 1 datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare té¢ Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale té
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté 07.11.2025, merr

kété,
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.396/2025, e datés 05.11.2025, e parashtruar nga
Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 i
datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t¢ Zgjedhjeve Lokale né
Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale t& mbajtura me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

ME daté 05.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén ZL.Anr.411/2025, nga Emilija Rexhepi, nga
radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né€ Prizren, paraqitur
kundér vendimit t& KQZ-sé té datés 03.11.2025 pér miratimin ¢ Rezultateve Pérfundimtare t&
Zgjedhjeve Lokale pér Kuvendin e Komunés sé Prizrenit, té cilat u mbajtén mé& 12.10.2025, né
té cilén thekson se ka shkelje thelbé&sore té dispozitave t&€ nenit 3 t& ligjit nr. 03/1/72 pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés, neni 2, shkelje e nenit 32, kapitulli v. Kodi i Sjelljes pér
Subjektet Politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatéve, neni 33. Pérgjegjésité e partive politike,
mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre, neni 34, Veprimet e ndaluara té subjekteve té politike.

Parashtruesja e ankesés thekson se, né zgjedhjet lokale t&€ mbajtura né¢ Republikén e Kosovés
mé 12 tetor 2025, subjektet politike Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Vetévendosje
(VV), Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) té
gjitha partité politike t€ regjistruara qé¢ morén pjesé né zgjedhjet lokale né vitin 2025 né
Komunén e Prizrenit dhe né fshatrat boshnjake arritén shumicén e votave, né njé ményré té tillé
qé né fushatén parazgjedhore me veprime t& ndaluara, subjektet politike t€ lartpérmendura,



mbéshtetésit dhe kandidatét e tyre, paraqitén me vetédije sjelljen e tyre dhe krijuan kushte né
té cilat qytetarét - votuesit e Komunitetit Boshnjaké nga vendbanimet dhe fshatrat né rajonin e
fshatrave Zhupa dhe Podgora: Planjan, Re¢ana, Lokvica, Nebregoshte dhe vende t& tjera nuk
munden té€ zgjedhin pérfagésuesit e tyre pérmes zgjedhjeve té lira, t€¢ ndershme dhe té
informuara miré né frymén e tolerancés demokratike, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.
N& kété ményré, subjektet politike té lartpérmendura, népérmjet akteve t€ frikésimit dhe dhunés
gjaté fushatés parazgjedhore dhe procesit zgjedhor, pérdorén presion, kércénime dhe
pérdorimin e premtimeve te rreme (& ¢do lloji nga subjektet politike, anétarét, mbéshtetésit ose
kandidatét e tyre, si dhe shpérndarja e parave pér té fituar mbéshtetjen e votuesve. Veprimet e
lartpérmendura né fushatén parazgjedhore dhe gjaté zgjedhjeve (€ subjekteve politike t&
lartpérmendura shkelén Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés. Duke pasur parasysh qé t€ gjitha
kéto parti politike t& regjistruara q& morén pjesé né zgjedhjet lokale t& vitit 2025, né Komunén
e Prizrenit dhe né fshatrat boshnjake arritén shumicén e votave. Dhe pér kéto arsye, kjo ankesé
paraqitet pér t& mbrojtur té drejtén themelore kushtetuese t& komunitetit boshnjak si komunitet
jo-shumicé né territorin e Republikés sé Kosovés, dhe veganérisht né Komunén e Prizrenit, pér
té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur pérmes pérfagésuesve t& saj legjitimé politiké qé shprehin
vullnetin e atij komuniteti. Si pasojé e veprimeve t€ paligjshme t& partive t€ lartpérmendura
shqiptare. Né zgjedhjet lokale t&€ mbajtura mé 12 tetor 2025, ku né disa fshatra jetojné vetém
anétarét e komunitetit boshnjaké (Zhupa, Podgor , Planjané , etj.), u regjistruan rezultate sipas
té cilave partité politike shqiptare morén mé shumé se 50% t& votave edhe pse ato as nuk i
pérfagésojné, dhe as nuk i kané& pérfagésuar ndonjéheré, interesat e atij komuniteti. Sipas té
dhénave paraprake dhe pérfundimtare t¢ Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, né fshatrat
Planjané , Regane , Nebregosht¢ dhe vendbanime té tjera me pothuajse 100% popullsi
boshnjake, partité LDK dhe VV morén shumicén e votave. Sipas parashtruesit t& ankesés
ekziston dyshimi i bazuar miré se votat jané fituar népérmjet presionit, blerjes sistematike t&
votave dhe ndikimit t& paligjshém mbi votuesit e komunitetit boshnjak , gjé qé& shkel parimin e
zgjedhjeve té lira dhe té ndershme nga neni 3 i Ligjit pér Zgjedhjet Lokale nr. 03/L-072.
Rezultate té tilla pengojné pérfaqésimin autentik politik t& komunitetit boshnjak dhe krijojné
njé precedent né té cilin komuniteti jo-shumicé€ humbet mundésing pér t& zgjedhur pérfaqésuesit
e vet. Rasti éshté analog me vendimin e Gjykatés Supreme t€ Kosovés né rastin e Andrijana
HodZi¢ (2021), kur mandatet e fituara me votat e t&€ gjithé komunitetit iu hoqén, sepse ato nuk
shprehnin vullnetin e komunitetit q& kandidati pérfagésonte zyrtarisht. Andaj i njéjti kérkon qé
té pércaktohet paligjshméria dhe parregullsia e votimit né gendrat e votimit boshnjake fshatrat
e komunés sé Prizrenit, t€ anulohen rezultatet e zgjedhjeve né gendrat e votimit t€ pérmendura
dhe té urdhérohet pérséritja e zgjedhjeve nén mbikéqyrjen e institucioneve t€ pavarura dhe
vézhguesve ndérkombétaré, t& detyrojé Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve t€ marré masa té
posagme pér té mbrojtur komunitetet jo-shumicé (qendra t& posagme votimi, trajnim dygjuhésh
t& zyrtaréve, mbikéqyrje té vézhguesve té paanshém) né ciklet e ardhshme zgjedhore, té
urdhérohen subjektet politike t& paditura t& pérmbahen nga ¢do fushaté dhe aktivitet & ndikon
né votat e komuniteteve qé nuk i pérfagésojné, t& urdhérohet Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve
qé té informojé Gjykatén Kushtetuese dhe Avokatin e Popullit pér kété rast. Si déshmi i pérmend
rezultatet zyrtare t& KQZ-sé sipas gendrave t& votimit (Zhupa, Podgor, Planjane, etj.), deklaratat
e gytetaréve pér ushtrim presioni dhe ofrim parash n& kémbim t€ votave; Rezultate krahasuese
nga zgjedhjet e méparshme (2017, 2021) pér té vértetuar ndryshimet e papritura dhe té
palogjikshme né vota; Vendimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés né rastin Andrijana Hoxhiq
kundér KQZ (A. nr. 20/2021); Raport statistikor mbi strukturén etnike té fshatrave (nga
Regjistrimi i vitit 2011 dhe t& dhénat lokale). E njéjta thekson se kjo padi synon t& mbrojé t&



drejtén kushtetuese té komunitetit boshnjak pér t& zgjedhur lirisht pérfagésuesit e tij dhe gé
votat e tij t& mos jené subjekt i tregtisé apo manipulimit. Nése njé praktiké e tillé nuk
sanksionohet, ajo ¢on né fshirjen de facto t& komunitetit boshnjak nga jeta politike e Prizrenit.
Andaj kérkojné qé t& miratohet kjo ankesé dhe do t& anulohen rezultatet e parregullta, si dhe do
té urdhérojé pérséritjen e zgjedhjeve né fshatrat e diskutueshme.

N& pérgjigjen né ankesé KQZ-ja lidhur me pretendimet e palés ankuese ka theksuar se, liria dhe
e drejta e votés né Republikén e Kosovés jané té garantuara me Kushtetuté dhe me ligjet qé
rregullojné proceset zgjedhore. Kéto té drejta bazohen né Parimin e barazisé sé qytetaréve dhe
komuniteteve, q& éshté njé nga shtyllat themelore té rendit kushtetues t& Kosovés. Pretendimet
e palés ankuese nuk géndrojné sepse né fletévotim nuk mund t& identifikohet emri i votuesit e
as pérkatésia etnike e votuesit. Né lidhje me pretendimet e palés pér shkeljet nga subjektet e
lartpérmendura pér té cilat pretendohet nga pala ankuese qé ato subjekte kané pérdorur
frikésime dhe dhuné gjaté fushatés zgjedhore dhe procesit zgjedhor si dhe kané pé&rdorur
presion, kércénime, premtime té rrejshme té t& gjitha llojeve dhe kané ndaré para pér t'i pérfituar
votuesit, kéto raste nuk jané raportuar nga KKZ né Prizren, e as né Dhomén Operative t& KQZ-
sé né ditén e zgjedhjeve. Duke marré parasysh se kéto parregullsi t& pretenduara, kané té bé&jné
me ditén e zgjedhjeve, atéheré ankesa éshté e pasafatshme, sepse afati pér parashtrimin e
ankesave qé lidhen me ditén e zgjedhjeve, duhet t& parashtrohen né PZAP 48 oré pas mbylljes

sé Qendrave té Votimit.
Paneli, pasi & shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se:

Ankesa &shté e pabazuar.

Pretendimet e parashtrueses sé ankesés e cila pretendon se, ka pasur parregullsi gjaté procesit té
votimit né vendvotime né fshatrat me shumicé té Komunitetit Boshnjak né Komunén e Prizrenit
pér shkak se subjektet politike shqiptare, LDK, LVV, PDK, dhe AAK kang& mé& shumé vota dhe
se subjektet e lartpérmendura gjaté fushatés zgjedhore dhe procesit zgjedhor kané pérdorur
presion, kércénime, premtime t& rrejshme dhe kané ndaré para pér t'i pérfituar votuesit, pér
Panelin kéto pretendime jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga
pretendimet e theksuara né ankesé paneli nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka pasur shkelje apo
parregullsi pér té cilat pretendon pala ankuese me ankesén e saj, kjo pasi q& ankuesja n€ ankesén
e saj nuk i ka bashkangjitur asnjé prové t€ vetme dhe nuk ka arritur me ankesé t& argumentoj
pretendimet e saj dhe se pretendime e theksuara né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t&
supozimit nga se nuk jané argumentuar me fakte dhe prova konkrete.

Sa i pérket pretendimit ankimor me t& cilin pretendohet se &shté pérdorur presion dhe kércénime
nga subjektet politike shqiptare, LDK, LVV, PDK, dhe AAK si dhe arsyetimi se t& nj&jtit kané
ndaré para pér t'i pérfituar votuesit duke ndikuar direkt né rezultatin e votimit, Paneli, vleréson
se, parashtruesja e ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve t& saj nuk ka ofruar asnjé déshmi dhe
prova bindése lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t&
LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret, kjo vértetohet edhe nga pérgjigja
e KQZ-se e cila thekson se lidhur me kéto pretendime nuk jané raportuar né KKZ né Prizren, e
as né Dhomén Operative t& KQZ-s¢ né asnjé moment gjaté procesit zgjedhor lidhur me
pretendimet e tilla, andaj bazuar né té gjitha kéto Paneli ka vendosur qé t¢ refuzoj t€ pabazuar

ankesén e ankueses.



Paneli vleréson se, nuk géndrojné pretendimet ankimore té palés ankuese pér faktin se nuk mund
té vértetohet se ka pasur manipulime té votave gjegjésisht se & njéjtat jané orkestruar ashtu sig
pretendon pala ankuese, kjo pasi qé Paneli, nuk mundi t€ vértetoj njé pretendim te till€ pér faktin
pala ankuese pretendimet e saj nuk i ka mbéshtetur me asnjé prové t& vetme dhe se pritshmérité
e ankueses nuk nénkupton se automatikisht subjekti 1 saj politik kishte me marr€ vota mé shume.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese se gjaté procesit t&€ votimit subjektet politike shqiptare,
LDK, LVV, PDK, dhe AAK kané mé shumé vota né fshatrat me shumicé té Komunitetit
Boshnjak dhe vendbanime té tjera me pothuajse 100% popullsi boshnjake, Paneli vleréson se
sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosove, Lista e votuesve nuk pérmban té dhéna pér
komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo pérpunim té dhénash
pér etnicitetin e votuesve pérkatésisht t& votimit. Andaj pér Panelin kéto pretendime jané ta
pabazuara duke iu referuar nenit 6 par. 2 1 LZP-s€, q& parasheh se “Vota €shté personale, e
barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si njé votues zgjedhé t€ votojé€ njé

subjekt politik t& caktuar”.

Paneli sqaron se, pér njé situaté té till¢, Gjykata Kushtetuese e Republikés sé¢ Kosovés me
Aktgjykimin né rastin K169/2021, né pikén 196 ka theksuar se: “Bazuar né sqarimet e lartcekura,
né kuadér t€ sistemit aktual zgjedhor né€ Republikén e Kosovés nuk ka asnjé bazé€ mbi bazén e t&
cilés do t€ mund t€ shpallen t& pavlefshme flet€votime n€ vendvotime t&€ caktuara duke u bazuar
mbi supozime pér pérkatésing etnike té€ votuesve pérfshiré proporcionin né€ mes numrit té
fletévotimeve q€ mund t& keté fituar njé parti, koalicion, nismé qytetare dhe kandidat i pavarur
qé deklaron qé pérfaqéson njé komunitet dhe numrit t&€ kalkuluar t€ votuesve t€ t€ njéjtit
komunitet né¢ vendvotime t&€ caktuara. Gjykata rikujton qé& sipas GJENDIJ-sé (i) nuk &shté detyré
e gjykatave qé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré pérmes shpalljes sé pavlefshme té
fletévotimeve pa bazé t& sakté dhe (ii) ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet t& jeté e
bazuar né bazé t& sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe 1regullativa e KQZ-sé né kontekst t€ kompetencés s€ PZAP-s€, pér té
anuluar/shpallur t&€ pavlefshme fletévotime.” Ndérsa né pikén 198 t&€ kétij aktgjykimi éshté
konstatuar se: “Pérfundimisht, Gjykata rithekson qé vota né Republikén e Kosovés &shté
personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté dhe si e tillé nuk mund t€ anulohet/shpallet e

pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té votuesit.”

Po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t€ Kushtetutés s& Republikés s€ Kosovés €shté paraparé qé:
“Cdo shtetas i Republikés s¢ Kosovés qé ka arritur moshén tet€émbédhjeté vjeg, qofté edhe ditén
¢ zgjedhjeve, gézon té€ drejtén t€ zgjedhé dhe t& zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i
kufizohet me vendim gjyqésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t€ njé€jtit nen parasheh qé&: ”Vota &shté
personale, e barabartg, e lir€ dhe e fshehté.” N& rastin konkret Paneli nuk mund te pranoj njé
pretendim dhe njé¢ kérkesé té tillé qé¢ t&€ anulohen zgjedhjet dhe t& shpallen t& pavlefshme
fletévotimeve pa bazé t& sakté ligjore, pasi qé ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet
té jeté e bazuar dhe t& keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo q¢ buron edhe nga vet Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe rregullativa e KQZ-sg, pér t€ anuluar zgjedhjet /dhe pér té shpallur
t¢ pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson q& vota né Republikén e Kosovés €shté personale, e barabarté, e liré dhe e
fshehté dhe si e tillé nuk mund t€ anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike t&



votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-s&, nuk pércaktojné asnjé kriter tjeté€r mbi
bazén e té cilit mund té shpallen (& pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter t& bazuar né

pérkatési etnike t& votuesve.

Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), éshté e pabazuar pasi qé nuk ka bashkangjitur prova bindése qé
do t& déshmonte pretendimet ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi g€ pala ankuese nuk e béri (€ besueshme me
prova bindése dhe nuk ka mundur t€ vértetoj se votat pér komunitetin boshnjak jané té
manipuluara dhe t& orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé¢ jané vetém deklarime dhe té

pa argumentuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.396/2025 mé datén 07.11.2025

Kryesues i1 Panelit
Hidajete Gashi-Alaj

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 11 § A g‘r"eiﬁ'él?t\é LIP-
s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti ‘i martjes-

pranimit t€ kétij vendimi.



